
Niedersächsischer Landtag – 18. Wahlperiode Drucksache 18/2926

1

Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung  
gemäß § 46 Abs. 1 GO LT 

mit Antwort der Landesregierung 

Anfrage der Abgeordneten Jan-Christoph Oetjen und Dr. Stefan Birkner (FDP) 

Antwort des Niedersächsischen Ministeriums für Inneres und Sport namens der Landesregierung  

Wie viele Rückführungen gab es im Jahr 2018? 

Anfrage der Abgeordneten Jan-Christoph Oetjen und Dr. Stefan Birkner (FDP), eingegangen am 
22.01.2019 - Drs. 18/2649  
an die Staatskanzlei übersandt am 24.01.2019 

Antwort des Niedersächsischen Ministeriums für Inneres und Sport namens der Landesregierung 
vom 20.02.2019 

Vorbemerkung der Abgeordneten

Die Hannoversche Allgemeine Zeitung (HAZ) berichtete am 12.01.2019, dass die Zahl der Ab-
schiebungen aus Hannover im Jahr 2018 gestiegen sei. In Niedersachsen sei die Zahl „von knapp 
2 000 im Jahr 2016 auf 1 250 (Stand 31. Oktober 2018)“ gesunken. 

In der Antwort auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung von Abgeordneten der FDP-
Fraktion „Ist das Landeskriminalamt Niedersachsen für seine Aufgaben personell ausreichend aus-
gestattet?“ (Drucksache 18/1916) teilte die Landesregierung mit, dass mit Stand vom 31.08.2018 
von 4 390 Abschiebeersuchen 2 389 Rückführungen nicht vollzogen werden konnten. 

1. Wie viele Abschiebeersuchen gab es im Jahr 2018 (bitte nach Herkunftsländern auf-
schlüsseln)? 

Die Anzahl der Abschiebungsersuchen, erfolgreichen Abschiebungen und Dublin-Überstellungen 
für das Jahr gesamte 2018 können der nachstehenden Tabelle entnommen werden. Die Zahlen 
beziehen sich auf die Anzahl der Personen. 

Staatsangehörigkeit 
Abschiebungser-
suchen (Personen) 

Erfolgreiche Rück-
führungen 

davon Dublin-
Überstellungen 

Afghanistan 343 51 50
Ägypten 7 6 6
Albanien 356 219 17
Algerien 124 32 4
Armenien 52 11 1
Aserbaidschan 37 7 3
Bangladesch 2
Belarus 12
Bosnien-Herzegowina 64 30 1
Brasilien 1 1 0
Bulgarien 3 3 0
Côte d‘Ivoire (Elfenbeinküste) 378 31 27
Dominikanische Republik 2 1 0
Eritrea 69 7 7
Estland 1 1 0
Frankreich 2 2 0
Gabun 4
Gambia 101 9 9
Georgien 215 81 7



Niedersächsischer Landtag – 18. Wahlperiode Drucksache 18/2926 

2 

Staatsangehörigkeit 
Abschiebungser-
suchen (Personen) 

Erfolgreiche Rück-
führungen 

davon Dublin-
Überstellungen 

Ghana 36 5 1
Griechenland 1
Guinea 179 13 13
Guinea-Bissau 2 1 0
Indien 12 5 0
Irak 546 87 77
Iran 259 31 31
Jemen, Republik 7 3 3
Jordanien 5 2 1
Kamerun 4 1 0
Kasachstan 1 1 1
Kenia 1
Kirgistan 1
Kolumbien 9 3 1
Kosovo 157 74 2
Kroatien 1 1 0
Lettland 3 2 0
Libanon 52 11 7
Liberia 179 15 14
Libysch-Arabische Dschamahirija 1
Litauen 9 9 0
Makedonien 74 33 0
Malawi 9
Mali 58 7 7
Marokko 180 53 6
Moldau 25 18 1
Montenegro 182 86 0
Mosambik 13
Nepal 5
Niederlande 7 5 1
Niger 31 2 2
Nigeria 121 12 7
Pakistan 189 32 9
Peru 2 1 0
Philippinen 2
Polen 27 21 0
Ruanda 6 1 1
Rumänien 16 14 0
Russland 265 61 41
Sambia 1
Schweden 1 1 0
Senegal 5 2 2
Serbien, Republik 259 105 0
Sierra Leone 5 2 1
Simbabwe 23 2 2
Slowakei 3 1 0
Somalia 129 19 17
staatenlos 41 1 1
Sudan 853 89 84
Südsudan 19
Syrien 192 33 27
Tansania 2 2 1
Thailand 17 16 0
Tschad 5 1 1
Tschechische Republik 5 2 0
Tunesien 27 6 0



Niedersächsischer Landtag – 18. Wahlperiode Drucksache 18/2926 

3 

Staatsangehörigkeit 
Abschiebungser-
suchen (Personen) 

Erfolgreiche Rück-
führungen 

davon Dublin-
Überstellungen 

Türkei 133 36 15
Ukraine 5 3 0
ungeklärt 66 18 15
Venezuela 2
Vereinigte Staaten von Amerika 4 2 0
Vietnam 3
VR China 25 2 2
Gesamt 6 275 1 445 526

2. Wie viele Rückführungen konnten davon durchgeführt werden (bitte nach Herkunfts-
ländern aufschlüsseln)? 

Siehe Antwort zu Frage 1. 

3. Wie viele freiwillige Ausreisen gab es im Jahr 2018 in Niedersachsen (bitte nach Her-
kunftsländern aufschlüsseln)? 

Im Jahr 2018 sind aus Niedersachsen 1 645 Personen im Rahmen des REAG/GARP-Programms 
freiwillig ausgereist. Zudem sind dem Ministerium für Inneres und Sport 888 freiwillige Ausreisen 
ohne REAG/GARP-Förderung von den kommunalen Ausländerbehörden gemeldet worden. 

Staatsangehörigkeit mit REAG/GARP ohne REAG/GARP Gesamt 
Afghanistan 37 0 37
Ägypten 1 2 3
Albanien 215 125 340
Algerien 13 3 16
Armenien 20 2 22
Aserbaidschan 7 11 18
Äthiopien 1 0 1
Australien 0 2 2
Benin 1 0 1
Bolivien 0 1 1
Bosnien und Herzegowina 23 24 47
Brasilien 0 3 3
China, Volksrepublik 4 32 36
Dominikanische Republik 0 2 2
Elfenbeinküste 1 0 1
Eritrea 0 1 1
Gambia 4 3 7
Georgien 161 15 176
Ghana 4 2 6
Indien 0 2 2
Irak 194 13 207
Iran, Islamische Republik 36 7 43
Jamaika 0 1 1
Japan 0 1 1
Jordanien 5 2 7
Kamerum 0 1 1
Kanada 0 1 1
Kasachstan 0 1 1
Kolumbien 10 1 11
Korea 0 2 2
Kosovo 48 25 73
Libanon 50 10 60
Liberia 3 0 3



Niedersächsischer Landtag – 18. Wahlperiode Drucksache 18/2926 

4 

Staatsangehörigkeit mit REAG/GARP ohne REAG/GARP Gesamt 
Libyen 0 1 1
Mali 0 1 1
Marokko 3 2 5
Mazedonien 128 98 226
Mexiko 0 5 5
Moldau, Republik 90 13 103
Mongolei 1 0 1
Montenegro 140 142 282
Nepal 4 1 5
Niger 2 0 2
Nigeria 2 2 4
Pakistan 17 3 20
Peru 0 3 3
Polen 1 0 1
Ruanda 2 0 2
Russische Föderation 89 8 97
Saudi-Arabien 0 1 1
Senegal 0 1 1
Serbien 220 174 394
Simbabwe 12 2 14
Somalia 3 0 3
Sudan 32 0 32
Syrien, Arabische Republik 16 72 88
Tadschikistan 0 1 1
Tansania, Vereinigte Republik 1 0 1
Thailand 0 3 3
Tschechische Republik 3 0 3
Tunesien 6 10 16
Türkei 23 27 50
Ukraine 10 9 19
USA 0 3 3
Usbekistan 0 1 1
Vietnam 1 6 7
Weißrussland 1 3 4
ungeklärt 0 1 1
Gesamt 1 645 888 2 533

4. Wie viele vollziehbar ausreisepflichtige Personen gibt es in Niedersachsen (bitte nach 
Nationalitäten aufschlüsseln)? 

Zum Stichtag 31.12.2018 lebten in Niedersachsen 17 551 ausreisepflichtige Personen mit Duldung 
und 4 707 ausreisepflichtige Personen ohne Duldung. Die Aufschlüsselung nach Staatsangehörig-
keiten kann der nachstehenden Tabelle entnommen werden. 

Die Ausreisepflicht besteht zum Teil auch aus asylverfahrensunabhängigen Gründen. Ausreisever-
pflichtungen aus asylverfahrensunabhängigen Gründen entstehen in den Fällen, in denen die Per-
son kein Asylverfahren durchlaufen hat und keinen Anspruch auf Erteilung oder Verlängerung eines 
Aufenthaltsrechts hat, da entweder die tatbestandlichen Voraussetzungen nicht erfüllt werden oder 
Versagungsgründe vorliegen. Asylverfahrensunabhängige Aufenthaltsmöglichkeiten können sich 
u. a. nach den Vorschriften zum Familiennachzug (vormals bestehende familiäre Bindungen in 
Deutschland liegen z. B. infolge einer Ehescheidung nicht mehr vor) oder zur Aufnahme eines Stu-
diums (z. B. nach Abbruch des Studiums) ergeben. 

Die genaue Anzahl der vollziehbar ausreisepflichtigen Personen kann nicht aus dem Ausländer-
zentralregister (AZR) beziffert werden, da das AZR nicht danach differenziert, ob bereits die Voll-
ziehbarkeit der Ausreisepflicht eingetreten ist. Daher ist bei der Zahl der Personen ohne Duldung 
zu berücksichtigen, dass in diesen Fällen die Ausreisepflicht nicht immer vollziehbar ist. Das heißt, 



Niedersächsischer Landtag – 18. Wahlperiode Drucksache 18/2926 

5 

Ausländerinnen und Ausländer sind bereits mit Eintritt der Ausreisepflicht zum Verlassen des Bun-
desgebiets gesetzlich verpflichtet. Ihnen wird jedoch eine Frist zur freiwilligen Ausreise eingeräumt, 
innerhalb derer die Behörden keine Abschiebung vollziehen dürfen. Erst wenn diese gesetzliche 
Ausreisefrist abgelaufen ist, wird die Ausreisepflicht vollziehbar; es sei denn, dass in einem verwal-
tungsgerichtlichen Eilverfahren entschieden worden ist, dass die Abschiebung auch nach Ablauf 
der Ausreisefrist nicht vor Abschluss des Verfahrens vollzogen werden darf, die Vollziehbarkeit also 
ausgesetzt wird. 

Mit einer geplanten Änderung der AZRG-Durchführungsverordnung soll zukünftig auch die Voll-
ziehbarkeit der Ausreisepflicht im AZR abgebildet werden. 

Staatsangehörigkeit mit Duldung ohne Duldung Summe
Afghanistan 855 240 1 095 
Ägypten 17 2 19 
Albanien 1 233 294 1 527 
Algerien 291 100 391 
Angola 8 2 10 
Äquatorialguinea 1 1 
Argentinien 1 1 
Armenien 222 13 235 
Aserbaidschan 114 14 128 
Äthiopien 22 4 26 
Bangladesch 7 2 9 
Belgien 1 5 6 
Benin 4 1 5 
Bhutan 8 8 
Bolivien 2 2 
Bosnien und Herzegowina 333 68 401 
Brasilien 8 4 12 
Bulgarien 8 111 119 
Burkina-Faso 5 5 
Burundi 12 5 17 
China 26 15 41 
Dänemark u. Färöer 1 1 
Dominikanische Republik 2 1 3 
Dschibuti 1 1 
Ecuador 1 1 
El Salvador 1 1 
Elfenbeinküste (Côte d‘Ivoire) 507 224 731 
Eritrea 79 36 115 
Estland 1 1 
Finnland 1 1 
Frankreich 5 5 
Gabun 20 8 28 
Gambia 103 29 132 
Georgien 401 143 544 
Ghana 241 25 266 
Griechenland 6 13 19 
Großbritannien mit Nordirland 1 3 4 
Guinea 111 56 167 
Guinea-Bissau 4 4 
Haiti 6 2 8 
Indien 96 11 107 
Indonesien 3 3 6 
Irak 1 232 281 1 513 
Iran, Islamische Republik 275 125 400 
Israel 6 1 7 
Italien 6 24 30 



Niedersächsischer Landtag – 18. Wahlperiode Drucksache 18/2926 

6 

Staatsangehörigkeit mit Duldung ohne Duldung Summe
Jemen 5 3 8 
Jordanien 16 4 20 
Jugoslawien (ehemals) 34 30 64 
Kambodscha 1 1 
Kamerun 40 7 47 
Kanada 2 2 
Kap Verde 1 2 3 
Kasachstan 27 2 29 
Kenia 17 1 18 
Kirgisistan 2 2 
Kolumbien 33 13 46 
Kongo 6 6 
Kongo, Dem. Republik 12 2 14 
Korea (Republik) 1 1 
Korea, Dem. Volksrepublik 3 3 
Kosovo 1 491 168 1 659 
Kroatien 37 58 95 
Kuba 2 1 3 
Kuwait 4 4 
Lettland 1 12 13 
Libanon 987 112 1 099 
Liberia 94 51 145 
Libyen 13 5 18 
Litauen 2 30 32 
Madagaskar 9 9 
Malawi 1 1 2 
Mali 53 19 72 
Marokko 233 69 302 
Mauretanien 2 1 3 
Mazedonien 564 126 690 
Mexico 1 1 2 
Moldau (Republik) 40 65 105 
Monaco 1 1 
Mongolei 3 3 
Montenegro 996 151 1 147 
Mosambik 2 3 5 
Myanmar 2 2 
Namibia 1 1 2 
Nepal 41 5 46 
Niederlande 37 37 
Niger 15 7 22 
Nigeria 210 42 252 
Ohne Angabe 13 2 15 
ohne Bezeichnung 55 5 60 
Pakistan 624 110 734 
Peru 6 1 7 
Philippinen 22 2 24 
Polen 5 134 139 
Portugal 1 6 7 
Ruanda 16 5 21 
Rumänien 13 198 211 
Russische Föderation 876 201 1 077 
Saudi Arabien 2 1 3 
Schweden 13 13 
Senegal 21 3 24 
Serbien 1 397 266 1 663 
Serbien (ehemals) 46 5 51 



Niedersächsischer Landtag – 18. Wahlperiode Drucksache 18/2926 

7 

Staatsangehörigkeit mit Duldung ohne Duldung Summe
Serbien und Montenegro (ehemals) 54 5 59 
Sierra Leone 9 1 10 
Simbabwe 53 16 69 
Slowakische Republik 4 4 
Slowenien 1 3 4 
Somalia 281 59 340 
Sonstige afrikanische Staatsangehörigkeiten 37 4 41 
Sonstige asiatische Staatsangehörigkeiten 143 12 155 
Sonstige europäische Staatsangehörigkeiten 1 1 
Sowjetunion (ehemals) 2 2 
Spanien 4 12 16 
Sri Lanka 20 4 24 
Staatenlos 100 20 120 
Südafrika 4 4 
Sudan (ehemals) 20 9 29 
Sudan (ohne Südsudan) 522 235 757 
Südsudan 28 15 43 
Syrien, Arabische Republik 498 144 642 
Tadschikistan 1 1 2 
Tansania 2 2 
Thailand 13 7 20 
Togo 9 3 12 
Tschad 4 4 
Tschechische Republik 3 3 
Tunesien 50 13 63 
Türkei 509 143 652 
Uganda 4 4 
Ukraine 74 48 122 
Ungarn 1 19 20 
Ungeklärt 641 41 682 
Usbekistan 1 1 
Venezuela 1 1 
Vereinigte Staaten von Amerika 8 8 
Vietnam 71 21 92 
Weißrussland 10 3 13 
Zentralafrikanische Republik 1 1 
Summe 17 551 4 707 22 258

5. Wie viele Personen davon haben keine Duldung (bitte nach Nationalitäten aufschlüs-
seln)? 

Siehe Antwort zu Frage 4. 

6. Wie viele Personen davon wurden bereits ein- oder mehrmals abgeschoben? 

Zum Stichtag 31.12.2018 befanden sich 552 Personen in Niedersachsen, die bereits ein- oder 
mehrmals abgeschoben wurden und derzeitig (erneut) vollziehbar ausreisepflichtig sind. Der nach-
stehenden Tabelle kann die Aufschlüsselung nach Staatsangehörigkeiten entnommen werden.  

Staatsangehörigkeit Anzahl der Ausländer
im AZR 

Afghanistan 2 
Albanien 18 
Algerien 3 
Armenien 7 
Aserbaidschan 2 



Niedersächsischer Landtag – 18. Wahlperiode Drucksache 18/2926 

8 

Staatsangehörigkeit Anzahl der Ausländer
im AZR 

Bosnien und Herzegowina 9 
Bulgarien 5 
Elfenbeinküste (Côte d‘Ivoire) 10 
Eritrea  6 
Gambia 2 
Georgien 12 
Ghana 4 
Griechenland 4 
Guinea 3 
Irak 23 
Iran, Islamische Republik 3 
Italien 8 
Jugoslawien (ehemals) 17 
Kamerun 1 
Kanada 1 
Kasachstan 1 
Kosovo 42 
Kroatien 14 
Libanon 14 
Liberia 6 
Litauen 8 
Mali 2 
Marokko 3 
Mazedonien 27 
Moldau (Republik) 4 
Montenegro 18 
Niederlande 3 
Nigeria 4 
Pakistan 3 
Polen 19 
Rumänien 21 
Russische Föderation 38 
Serbien 66 
Serbien (ehemals) 1 
Serbien und Montenegro (ehemals) 7 
Simbabwe 1 
Somalia 14 
Sonstige asiatische Staatsangehörigkeiten 2 
Spanien 1 
Sri Lanka 1 
Staatenlos 2 
Sudan (ohne Südsudan) 22 
Südsudan 2 
Syrien, Arabische Republik 10 
Tansania 1 
Tunesien 3 
Türkei 41 
Ukraine 1 
Ungeklärt 9 
Vietnam 1 
Gesamt - Summe 552 



Niedersächsischer Landtag – 18. Wahlperiode Drucksache 18/2926 

9 

7. Wie viele Personen befinden sich mit Stand 21.01.2019 in Abschiebehaft (bitte nach Na-
tionalitäten aufschlüsseln)? 

Zum Stichtag 21.01.2019 befanden sich insgesamt 22 Abschiebungsgefangene, für die eine nie-
dersächsische Ausländerbehörde zuständig ist, in der Abteilung Langenhagen. Die Staatszugehö-
rigkeit im Einzelnen können der nachstehenden Tabelle entnommen werden.  

Staatszugehörigkeit Anzahl
Albanien 5 
Algerien 2 
Gambia 1 
Ghana 1 
Guinea 1 
Kosovo 1 
Kroatien 1 
Liberia 2 
Nigeria 2 
Russland 1 
Sudan 3 
Syrien 1 
Ukraine 1 

8. Wie viele Gefährder befinden sich derzeit in Niedersachsen (bitte nach Nationalitäten 
aufschlüsseln)? 

Die Anzahl der sich derzeit in Niedersachsen befindlichen niedersächsischen Gefährder bewegt 
sich im mittleren zweistelligen Bereich. 

Neben Gefährdern mit ausschließlich deutscher Staatsangehörigkeit im unteren zweistelligen Be-
reich treten im jeweils einstelligen Bereich die Staatsangehörigkeiten libanesisch, syrisch, türkisch, 
tunesisch, algerisch und georgisch auf. Die Anzahl von Gefährdern mit ungeklärter Staatsangehö-
rigkeit bewegt sich ebenfalls im einstelligen Bereich. 

9. Wie viele sogenannte relevante Personen halten sich derzeit in Niedersachsen auf (bit-
te nach Nationalitäten aufschlüsseln)? 

Die Anzahl der derzeit in Niedersachsen aufhältigen niedersächsischen Relevanten Personen be-
wegt sich im oberen zweistelligen Bereich. 

Neben Relevanten Personen mit ausschließlich deutscher Staatsangehörigkeit im mittleren zwei-
stelligen Bereich treten im jeweils einstelligen Bereich die Staatsangehörigkeiten libanesisch, sy-
risch, türkisch, tunesisch, algerisch, irakisch, kasachisch, polnisch, nigerianisch, russisch, sudane-
sisch auf. 

10. Wie viele Gefährder mit mindestens einer ausländischen Nationalität sind aktuell aus-
reisepflichtig? 

Das Aufenthaltsgesetz gilt für alle Personen, die nicht Deutsche i  S. d. Artikels 116 Abs. 1 GG sind 
(§ 2 Abs. 1 AufenthG). Personen, die neben einer ausländischen Nationalität auch die deutsche 
Staatsangehörigkeit besitzen, können nicht ausreisepflichtig sein. Daher bezieht sich die Beantwor-
tung der Fragen 10 und 12 auf Personen mit ausweislich ausländischer Staatsangehörigkeit, Staa-
tenlose sowie Personen mit ungeklärter Staatsangehörigkeit. 

In Niedersachsen ist eine niedrige einstellige Anzahl an Gefährdern ausreisepflichtig. 

https://www.gesetze-im-internet.de/gg/art_116.html
https://www.gesetze-im-internet.de/aufenthg_2004/__2.html


Niedersächsischer Landtag – 18. Wahlperiode Drucksache 18/2926 

10 

11. Wie viele davon befinden sich in Abschiebehaft? 

Zum Stichtag 05.02.2019 befanden sich keine Gefährder in Abschiebungshaft. 

12. Wie viele relevante Personen mit mindestens einer ausländischen Nationalität sind ak-
tuell ausreisepflichtig? 

In Niedersachsen ist eine niedrige einstellige Anzahl an Relevanten Personen ausreisepflichtig. 

13. Wie viele davon befinden sich in Abschiebehaft? 

Zum Stichtag 05.02.2019 befanden sich keine Relevanten Personen in Abschiebungshaft. 

(V  
erteilt am 22.02.2019)


	Drucksache 18/2926
	Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortunggemäß § 46 Abs. 1 GO LTmit Antwort der Landesregierung
	Anfrage der Abgeordneten Jan-Christoph Oetjen und Dr. Stefan Birkner (FDP)
	Antwort des Niedersächsischen Ministeriums für Inneres und Sport
	Wie viele Rückführungen gab es im Jahr 2018?

